

سوال نمبر 7 اولسي ادب خاڻ ته وائي:

اولسي ادب دهخا ادب نه وائي ٿو ڪم جي به لکيلو
 حالت ڪنهن نه وڃي هو جو ڪم جي لکيلو نه وڃي معلوم
 و ڪم جي سڀا به سڀا ڏيو لکيل نه بل نسل ته منتقل ٿي وڃي
 وڃي -

د اولسي ادب اصناف:-

(1) ٽپهه (2) لوبه (3) ستاره

(4) بدنه (5) ننگهه (6) چارپيٽه

(7) پلٽي

ٽپهه:- ڏي ته لکي ٿو ڪم وائي - ڏي ته به وڃي

سره اڪثر اوزار ٿي شي جي ڪا به ورته ٽپهه وائي - داد

نڪونو زبون ٿي ڏي - ٽپهه وڃي ٿي مهربانه وڃي

ڏي ڏي جي ڪا به ڏوڏ سڙو مڃي لکي ٿي خبري

لکي اوڀه هڃي ڪنهن وائي جي ٿو ته وڃي ٿي ٿو ٿي

هڃي ڪنهن ٽپهه وائي به ڏي ڪنهن ڏوڏ مڃي ٿي ٿو ٿي ٿو ٿي -

اوسر ڏي مثال به ٿو ته ٿو ٿي وڃي ٿو ٿي

به ٿو ٿي لکي ڪنهن به ٿو ٿي ٿو ٿي

ٿو ٿي دنيا ته اڃا به ٿو ٿي ٿو ٿي

مه جازان ڏوڏ اوڀاره ٿو ٿي

ڪا به مڃي اوڀاره دنيا ته ٿو ٿي ٿو ٿي

مه سڙي ٿو ٿي نوم نه سڙي ٿي ٿي

سڙي هڃا وڃي ٿي ٿو ٿي ٿو ٿي

به ٿو ٿي ٿو ٿي ٿو ٿي ٿو ٿي

ٿو ٿي ٿو ٿي ٿو ٿي ٿو ٿي

2. لوبه :-

د لېنتو اولسي ادب دويم مشهور صنف دی.
 لوبه اکثر د خورشالو په وړو قطه وئېلې کيږي، د هغه
 په اواز وئېلې کيږي او لوبه اکثر د ننگ، تگورسرو وئېلې
 کيږي.

په لوبه کېنې پيله دوه مصرعو ته سر وئېلې کيږي
 ورپسې د درې هم قافيه مصرعې وي، څلورو
 مصري د سر دورو وي، مصري په وزن وي او پينځه
 مصري د سر دويمې مصري تکرار وي.

اوس د مثال په توگه يو لوبه وپاندې کوو:

ستاد خانې به کله رانغې خو سېلاب ملکه
 شي به خراب ملکه

ستاد خانې کله برباد وينه

د غريبانو کور اباد وينه

غنت خپتې واره په فرياد وينه

ستاره خيال ووچې به راشي انقلاب ملکه

شي به خراب ملکه

3. سزده :-

سزده او لوبه کېنې معرورې فرقې دي. په سزده

کېنې پيله مصرع لويه وي او دويمه مصري او کله وي

پياوړې درې هم قافيه مصري وي. مثلاً:

خا صغ د خا پيرو کړي خنځار دي

زړېکې چې بے قرار دي او س غواړم وپرونه

خا صغ کړي خنځار د خا پيرو دي

د حسن ننگ په ټول جوان د خا پيرو دي

سورکي پيڙوان جي اوڀر اندر ۾ ۶ نيزو دي
 بل جي ۶ ڳاڙهه کنيي دسويانو توهار دي
 زيڳي جي ۶ ڦرار دي اوس غرابم وڍونو

4 بدله :-

بدله ۾ اوسي ادب لاءِ دلچسپي معقول صنف دي ڪم جي
 دشمني ۾ ۶ ڳاڙهه وي ۶ ڦرار دي ۶ ڳاڙهه دي ۶ ڳاڙهه دي
 ته بدله وي ۶ ڦرار دي ۶ ڳاڙهه دي ته بدله وڍونو
 ڪوڙ.

پوءِ قيصا ڏرتا ڪوڙم ڏڪل ڀرڻ
 چي دلري شي ڏوڪ زيڳي نه زنگ
 ڊاڪٽر ۶ ڳاڙهه کنيي زماڪ ۶
 پوءِ عاشق و ۶ ڦرار دي ۶ ڳاڙهه دي
 ڪوڙ جي و ڏوڪ ڏي ڪوڙ ۶ ڳاڙهه دي
 چي اوس بند ڏي ڏي ڏوڪ ۶ ڳاڙهه دي
 ڏوڪ ۶ ڳاڙهه دي و ۶ ڦرار دي
 ڪوڙ ۶ ڳاڙهه دي و ۶ ڦرار دي
 چي شريف ۶ ڳاڙهه دي ڪوڙ ۶ ڳاڙهه دي
 شريف ۶ ڳاڙهه دي و ۶ ڦرار دي
 ڏوڪ ۶ ڳاڙهه دي ۶ ڦرار دي ۶ ڳاڙهه دي

5 نيمڪي :-

ڏاڍا اوسي ادب زيڳه پوري صنف دي ۶
 نيمڪي کنيي پوءِ صنف لاءِ وي او ۶ ڳاڙهه دي
 وي او ۶ ڳاڙهه دي ۶ ڦرار دي ۶ ڳاڙهه دي

به فوٽو ۱ وٺيلي ڪيڪي ڪم ڪندي جي د عشق او عجب
 موضوع چير لڳي شيب او آئوڊ دوه وٺيڪو منيڪ ڪندي
 سوال و جواب فار ڪوي به مثالاً:

زه جي به جزو جزو جايم

دني خازن وٺي

خاڊ صيني به کور اور اولڳڊون

ولي

جي خا جي پيدا شو به چير شو

وي

به دنيا خير نصيب به چير نه نهوه

وي

د غٽو ستر ڪو صير من راغله

ولي

په غٽو غٽو ران ڪوي واسيرينه

ولي

ه چار بيتا :-

چار بيتا لک ڊٽي زيه را نيلو ٺٺي او مقبول

صنف دي ڊڪوم جي مختلف قسمون دي لک ڪره پيند

او زنجيري - به چار بيتا ڪندي خلود بيٺون

وي - چيله دوه صير ت سرون ٺٺي شي ورپسي

ڊي هه ڦاڻيا صير هي او خلود صير ڊر

سري ورت وي -

د بياره دانه او ايله هن چرت ڊي

خاڊ ستر ڪو نور دزيه فر هه چرت ڊي

موده او شو جي نه د صيني پاران هه شو

د خپل زخمي زخمي زړې مزار نه وینم
 گل رنګه گل رخسار او گل مزار نه وینم
 بې مسئله دارو تر څو د غم حیرنه دي
 زما دسترونو نور د زړه سره هم حیرنه دي.

ټکي 7

ټکي د اولسي ادب زور او شړوک صنف دي
 چې نوي شاعران ئې اوس نه اسنه ائې - دلته
 په بدله او چارېته کې بده شوي ده - د وینلو
 انداز ئې جذباتي دي صحنه دي او آثر یکنی
 د عشق او محبت موضوع چېرې شي - لکه خنده
 چې یو بدله ده:

د ماز پلر او لوله سره په خورایي
 شور ئې په منگرو رایي

د ماز پلر او لوله لاره
 مینه سرایي غنډل ئې زاړه
 مینه امن د سر غواړه

د سهیلو رېسې لوله د ستورو رایي
 شور ئې د بنگرو رایي



سوال تجربه

د لیتنو باره کښې د بېز باره، نظریات
 د بېه دوه نظریات د یو څو باره کښې هم
 لښته چې څو صره د لیتنو باره کښې دي
 چې پښتانه څوک دي - او د دې وجه دا
 ده چې کښتو پښتانه په ناروغ کښې آثر یایي

شوي ڏي - ٻيٽانه خردعوي کوي جي مڙن

6000 مال زور پوء 5000 مال زور پوء حقيقت

ڏاڍي جي ٻيٽانه ٻيٽو وروهي شعر امير

ڪرور به 139 ڪنبي ٻيٽه ٻيٽي او ٻيٽو

نثرو وروهي ڪتاب به 133 ڪنبي ٻيٽي ڏکوم

نرم جي "دخالو وگهه" ڏي او محمد هاشم خرواني

ٻيٽي ڏي - زهو نثر دعويٰ خور زونو والو

ده جي مڙن سره ڪوم ٻيٽي شواهد موجودي

لوهه 1300 مال زور ٻيٽانه زي -

اوس ٻيٽو ٻيٽه ڪنبي ٻيٽي نظري

ڏي جي ٻيٽانه خور ڏي خور وائي جي ٻيٽانه

حضرت قطره اوراد ڏي ڪوم جي رحفر

ابراهيم صبر ڏي - خور وائي جي ٻيٽانه ساڻي

قوم ڏي - ڏي نظري مطابق ٻيٽانه اريادي -

خور وائي جي ٻيٽانه اسان ڏي خور وائي

جي ٻيٽانه يوناني نسل ڏي - خور وائي جي

ٻيٽو تعلق وسطي ايشيا سروي - خور جي کوي

نظري ڏي ڏو ڏو قطرونه زيات ڏي ٻيٽانه

ملو شوي ده هغه ڏي جي ٻيٽانه ٻيٽي اسان

ڏي ڏي ڪوم ڏي ڏي ڏي ڏي ڏي ڏي ڏي

ڪتاب "تاريخ خان جماني مخزن افغاني" ڪنبي

شوي ڏي او شوي نور و شيرانو او صاحب العلم

خلفور ڏي - بني اسرائيل نظري ڏي ڏي ڏي

ڏي ڏي جي خوشحال خان خٽو به خيلو

شعر کئني وائي

په سزائسره باندې ئي ختاه داو پناوه

چي په اصل دلخوب قوم و هبل دي

اوس دخوشحال بابا دا شعر د پښتنو باره کئني د صهيوني

حشيد لري خلكه جي هغه وخت کئني دار بخت لاپيدا

شوي هم نه وؤ جي پښتانه خوځ دي جي خوشحال خان

خلكه دا اوئيل جي پښتانه سني بني اسرائيل دي.

د پښتنو باره کئني جي پښتانه بني اسرائيل دي نور د پلوه

دالاتي پخت شوي.

افضل خان ختک په خپل کتاب کئني " تاريخ

مرصه " کئني ليکلي دي جي پښتانه بني اسرائيل

دي.

حما حافظ رحمد خان روهيله په خپل

کتاب خلاصه الاسباب کئني دا ليکلي جي پښتانه

بني اسرائيل دي.

د دې نه علاوه زردار خان په خپل کتاب

" هو لرت افغان " عبدالجبار په خپل کتاب " بني اسرائيل

پا وده افغانه " قاضي عطاء اللہ جان په خپل کتاب

" د پښتنو تاريخ " کئني دا خبره په مختلفو لفاظو

کئني ذکر کړي.

دوشهور مشهور " سر و پللم جونز "

هم د دې قائل دي جي پښتانه بني اسرائيل دي.

نور د ناد پڻي شواهد و کلام علي شونه

شوونو په نتيجه کئني په دې راجع زور سپردو جي

پښتانه ټولني اسرا کيل دي۔

س 8 ناول څه ٿا وايي۔

د ناول صغيړه عجيبه شي کم چي د لاهني ژبې ټکي دي۔ به ادب کښي ناول د انسان صفا جز باقوته وائي دکوم به اظهار چي ورسره د انسان صغري پيدا شي۔ ناول د انسان ژوند ټول اړخونه پياوړي۔

د ناول عناصر۔

د لاندېني عناصر چي راپوخاڼي شي نو

پوخه ناول جوړ دي:

(1) پلاټ (2) قيصه (3) کردار ټکاري

(4) جذبات ټکاري (5) ماحول (6) مقالو

(7) بيان

د ناول تاريخ۔

د ناول اخاز به لسره صدي کښي په يورپ کښي شوي۔ او د انگلنډي ژبې نه اردو ته منتقل شوي۔ په يورپ کښي ناول د ټقريخ او حالاتو سکون د واريو مقصود د پاره ليکلي شوي۔

پښتو ادب کښي د ناول ارتقا۔

په پښتو کښي چي کم اولني ناول ليکلي شوي دي د صغي نوم "نشي 4 عشق" دي کم چي سپد رحمت زرخيلي به 1914 کښي ليکلي دي۔ بيا په 1939 کښي نور محمد تر کسي د "بي ترينه"

زوي" په نوم ناول او ليکلو. دې نه لېسې ډېره موده
 په لېسې کښې ناول نه وو ليکلې شوې بيا په ۱۹۵۵ء
 کښې صاحبزاده محمد ادرېس د "پېغله" په نوم ناول
 او ليکلو. دې نه لېسې امير حمزه خان لښواري
 "نوي چي" په نوم ناول او ليکلو. بيا په ۱۹۶۳ء کښې
 سپر سول رسا صاحب خلور ناولونه او ليکلې کم
 چاپي دا دي: ۱) حضور مامون، شمې ۱، او خود کښې.
 بيا په ۱۹۷۲ء کښې ډوبل مکيل او ليکلو مسلې ناولې
 ناول شيرزاد طائري، صېب او ليکلو د کوم نوم چې
 "گل خان" دي. دې نه لېسې په لېسې کښې
 کڼ شمېر ناولونه او ليکلې شو. بيا محمد حسن
 خليل نه ناولونه او ليکلې کوم چې په غم وه او
 فکري وه، اسره وه، سياسي وه، کوه، عکس
 انځال هيره او مس پونو رس مشغل دي. دې
 نه علاوه کڼ شمېر ناولونه لېسې ته دنورو
 ژبونه ترجمې شوي هم دي چې بکښې په اول شمېر
 > د پښتني نظير احمد ناولونه ترجمې شوي ناول "مهره
 العروس" دي چې په لېسې کښې په "نقش نکلين"
 نوم باندې پادکلي او ترجمان ټي بيان حسب
 گل واکاخيلى دي. د نقش نکلين نه لېسې په ۱۹۵۵ء
 کښې د د پښتني نظير احمد ډوبل ناول "تونه النوح" لېسې
 په ترجمې شو. بيا په ۱۹۷۷ء کښې د جان
 سين انگرېزي ناول "مخاليک" د "اسير السائلين"
 ۴ نوم قاضي عبدالرحمان او پادري ټي

لي مهر لينتو ته ترجمه كړې - د دې نه علاوه
 په ۱۹۳۹ كې د قاضي عبدالرحمان ترجمه شوې
 ناول "په پټه د پټو پلټنې" چاپ شوې او د پټه
 علاوه د "قانونولا" نوم د جنگ بېلېږه ناول
 لينتو ته ترجمه شوې او نور هم گڼ شمېر ناولونه
 ليكلي او ترجمه شوي دي.



س ۴ د غني خان ابتدائي ژوند:-

غني خان په قال ۱۹۱۳ كې د چارسري
 په اتمانزو كلي كې د فخر افغان خان عبدالغفار
 خان عرف باچا خان نيا كره زېږېدلي وو.
 دۀ ابتدائي تعليم د پېښور ښار هائي كولا
 نه حاصل كړه او مېټرېك هم د اتمانزو
 هائي كولا نه پاس كړه بيا د وړاندي تعليم
 د پاره هېر جاوړه وليه د علي نه لارو - بيا په
 ۱۹۲۸ كې د انډيا افس په وساطت سره
 انډيا ته لاړه خو هلته هم زړه او تگېد او
 لندن ته په ۱۹۳۰ كې د كينگ انجنيئرنگ
 څېلې حاصلو كړه د پاره امرېكې ته لاړه -
 بيا په ۱۹۳۳ كې په هندوستان شو كورنۍ كې
 همې د سپرو انټر په حېثيت ولاړه او
 كور - غني خان په ۱۹۳۵ كې د هند ټېكنيكل
 حېثيت په حېثيت په تخت پوهنځي كې د پوهنيز كورنۍ
 مېرمنې شو خو سياسي هلو ځلو كې برخې

انستويبه وجه دتاه لار مننه به قال ۱۹۴۳ء
 کښي مسطفي شو. په قال ۱۹۴۲ء کښي ښي
 انليکشن او گڼلو کڼه کښي جي خان صاحب
 وزير اعلي شو خو د انداعظم گورنر راج اولولو
 او غني خان د قال ۱۹۴۲ء نه سر قال ۱۹۵۲ء
 پوري د هندوستان په مختلفو جيلونو کښي بندي
 پاتې شو او هم په جيل کښي ئي د شعر دنيا
 يو شاهکار او مشهور کتاب د "پنځير و چخار"
 اولکلو او د پانه لس ښي فانوس "او پلو شي"
 هم ليکلي. غني خان د شاعري دنيا کښي د ښي
 فلسفي به نوم مشهور ښي حکله جي دده شاعري
 انداز د ټولو نه بدل وي او دده په شاعري کښي
 د حسن او عشق ډير لوړ او اوچت مقام وي. دده
 ليکنو تاريخ باره کښي "دي بيټوانز" نومي کتاب
 هم ليکلي.

د غني خان د شاعري اړخونه :-

(۱) تصوف

(۲) فلسفه

(۳) د نظري بيان

د غني خان فلسفه :-

غني خان د ليکنو ادب يو ډير لوي فلسفي وي. د
 د ارسطو او د سقراط د فلسفو نفي کوي او وايي جي
 دا خلک چې پزه قابل او محاله ش خلک دي خو د الله
 ذات په پيا هم ډير لويه او نه رسيدل. د غني خان فلسفه

داده چي د حسن او ذهني پلار الله څه څه زان رسوي
 او په تکلفانه کلامو ورسره کوي او هغه څه خيري الله
 تعالیٰ سره کوي دکوم خبرو اظهار چي په داسې طور
 خلک الله سره نه کوي - د غني خان پيچان
 څه "عجبه فلسفه" ده کوم کيني چي غني خان درياسته
 دري رکټونو ته مني طب دي او وکاله ورسره کوي
 په اوله خبر وايي چي علماء د پرياشته خلک دي دي په دويم
 شمير وايي سره بحث کوي او په درېم شمير د يو دانته
 سره بحث کوي او د الله څه څه باره کيني ترې نه
 سوالونه کوي لکه چي وايي

زړه چي وايي په حال کيني د ملا کوخي له لاسه
 د ملا په نېټو چي کينود و او ويل دا چي مېرغه ده

ملا فتح زمانه و او چي دا څه دي ستا په لاس کيني
 نه بلو دي نه غري ده نه حلوته څه فالوده ده

وايي شوه ظاهر کوي او په ظاهره څه فاسق ئي
 دا درې سره ذهني ناروغسي څه قيصه ده

ويه ويه د هماره نه دايمان اصلي صده ده
 د جنون او د جنان ستا څه څه فلسفه ده

